Дело № 1-102/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «30» июля 2019 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Важениной Д.В., 

с участием государственных обвинителей - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Шустовой О.М., заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Шевелева А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Востриковой Л.В., представившей удостоверение №1194, выданного Управлением Минюста России по Курской области 27.11.2015 г. и ордер №077563 от 17.06.2019 г., 

при секретаре Шмаковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка - ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего ИП ФИО1, экспедитором, ранее судимого,

05 сентября 2018 г. Ленинским районным судом г. Курска по ч.1 ст.228 УК РФ, к 1 году ограничения свободы, в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию. Наказание в виде ограничения свободы не отбыто, отбытый срок наказания составляет 9 месяцев 19 дней; 

31 октября 2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 6 судебного района Сеймского округа г. Курска по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 05.09.2018 г. исполнять самостоятельно. Штраф уплачен 08.11.2018 года. 

избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

22 февраля 2019 года примерно в 07 часов 00 минут, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести синтетическое наркотическое средство без цели сбыта, а также для его дальнейшего незаконного хранения для личного потребления. С этой целью, в этот же день ФИО2, попросил своего знакомого ФИО13, в пользовании которого имеется автомобиль № государственный регистрационный знак № регион, довезти до г. ФИО3 Курской области, для того что бы якобы переговорить по поводу работы, на что ФИО13 согласился. После чего ФИО2 на автомобиле № государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО13, направились в г. Курчатов Курской области, с ними также поехал ФИО14 По дороге ФИО2, воспользовавшись мобильным телефоном ФИО13 марки Meizu, в приложении «WhatsApp» написал короткое сообщение неустановленному лицу, обозначенного ФИО2 как «осел», имеющему учетную запись № о приобретении наркотического средства синтетического происхождения «героин», за денежные средства в сумме 2400 рулей. После получения положительного ответа, ФИО2 через терминал оплаты, расположенный в ТЦ «Европа», по ул. Сумская, г. Курска перевел денежные средства на номер счета № Сбербанка в размере 2400 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство «героин». Затем ФИО2 в приложении «WhatsApp» получил сообщение от неустановленного дознанием лица, использующего учетную запись № в котором был указан адрес тайника - закладки с наркотическим средством «героин». Указанный тайник - закладка находился по описанию: 

<

...> подъезд, в верхнем правом углу дверного проема двери мусорного отсека. Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также его последующего незаконного хранения в целях личного потребления, ФИО2, прибыв в 

<

адрес>, Курскойобласти, находясь на участке местности, расположенном вблизи мусорного отсека второго подъезда 

<

...> г. ФИО3, Курской области, 22 февраля 2019 года примерно в 10 часов 00 минут, в тайнике - закладке в верхнем правом углу дверного проема двери мусорного отсека. пытался найтисверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края котрого собраны и обвязаны нитью красного цвета, с веществом кремового цвета, в виде комков различной формы и порошка, а именнонаркотическим средством - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), весом 1,88г, для хранения в целях дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. Однако, данное преступление не было доведено ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия 05.12.2018 в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 10 минут был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которого собраны и обвязаны нитью красного цвета, с веществом кремового цвета, в виде комков различной формы и порошка.

Согласно справки об исследовании и заключению экспертапредставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, (далее -Перечень), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), в целом является наркотическим средством, массой 1,88 г. (на исследование израсходовано 0,04г), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается и суду пояснил, что от знакомых он узнал, что в г. Курске в настоящее время отсутствует наркотическое средство героин, но его можно приобрести в г. Курчатове у оператора «Аслана». Он попросил своего знакомого ФИО13 довезти его до ФИО3, якобы по поводу работы, на что он согласился, после чего он, его знакомый ФИО14 и ФИО13, на автомобиле ФИО13 поехали в г. Курчатов. По дороге он с телефона, принадлежащего ФИО13, через установленное у него в мобильном телефоне приложение «WhatsApp», ввел номер мобильный номер «Аслана», а именно № и списался с оператором по поводу приобретения наркотического средства героин за сумму 2400 рублей. Затем в одном из терминалов в 

<

адрес> он на указанный ему номер перевел денежные средства, оплатив таким образом наркотическое средство, после чего получил описание тайника-закладка с наркотическим средством, который находился в 

<

...> подъезд, в верхнем правом углу дверного проема двери мусорного отсека. Приехав к указанному адресу примерно в 10 часов 00 минут 22 февраля 2019 года, он вышел из автомобиля, с ним за компанию вышел ФИО14, он пошел к указанному оператором адресу и начал искать тайник-закладку, но не нашел его и был задержан сотрудниками полиции, ФИО4 и ФИО13 также были задержаны. Затем в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на асфальте около входа в мусорный отсек был обнаружен полиэтиленовый сверток черного цвета, обмотанный нитью красного цвета. При осмотре его верхней одежды в кармане куртки был обнаружен стеклянный пузырек со следами нагара, в котором он ранее готовил наркотик к употреблению. Так же у него, ФИО5 и ФИО4 были изъяты телефоны. 

В явке с повинной от 22.02.2019 г. ФИО2 указал, что 22.02.2019 года, он решил употребить наркотическое средство героин. С этой целью он попросил своего знакомого Аркадия отвезти его в г. Курчатов. С ними так же поехал ФИО14 мобильного телефона он списался в приложении WhatsAppc лицом использующим акаунт Аслан, и заказал наркотическое средство героин. Данный наркотик он оплатил через терминал, переведя на счет Аслана 2400 рублей. Последний дал ему адрес: г. Курчатов, Садовая д. 29 второй подъезд в верхнем правом углу дверного проема помещения для мусорного отсека. Он стал искать закладку наркотиком, и в этот момент был задержан сотрудниками м полиции (л.д.9)

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 22.02.2019 г. утром его знакомый ФИО2 попросил отвезти его в г. Курчатов якобы для встречи с заказчиком по поводу работы, на что он согласился, после чего он, ФИО2 и ФИО14 поехали в г. Курчатов. По дороге ФИО2 попросил у него мобильный телефон MEIZU и стал с кем-то переписываться. Затем ФИО2 попросил его остановиться около платежного терминала, вышел из автомобиля, как он понял, тот направился к платежному терминалу, для того что-то оплатить, а когда ФИО2 вернулся, они направились в г. Курчатов. Приехав в г. Курчатов ФИО2 сказал подъехать к д.29 по ул. Садовая ко 2-му подъезду. Когда они подъехали к указанному адресу примерно в 10 часов 00 минут 22.02.2019 г. Роман и Дмитрий вышли из автомобиля, подошли к мусорному отсеку слева от входной двери в подъезд и Роман начал что-то искать в верхнем правом углу, и в это время они были задержаны сотрудниками полиции, которые пояснили, что они задержаны по подозрению в приобретении наркотиков. О том, что ФИО2 искал тайник-закладку с наркотиком он понял лишь после того как был задержан. Затем в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на асфальте около входа в мусорный отсек был обнаружен полиэтиленовый сверток черного цвета, обмотанный нитью красного цвета. Так же у них троих были изъяты сотовые телефоны. У ФИО2 Был в карманах обнаружен и изъят стеклянный пузырек с нагаром. Затем они проследовали в отдел полиции где ФИО2 пояснил, что приехал в данное место для того чтобы забрать тайник - закладку (л.д.50-52).

Свидетель ФИО15, показания которого были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ утром он встретился со своим знакомым ФИО2, который сказал что он собирается поехать в г. Курчатов на автомобиле со своим знакомым по имени ФИО28, так как ему необходимо переговорить с потенциальным работодателем. При этом он приехал на автомобиле марку которого он на данный момент не помнит, со своим знакомым по имени ФИО29 и он (ФИО30 решил поехать с ними. По дороге ФИО2 выходил из автомобиля в районе ТЦ «Европа», расположенной по ул. Сумская, г. Курска, пояснив что ему необходимо было что то оплатить. Так же по дороге ФИО2 брал мобильный телефон у ФИО31 и вел по нему с кем то переписку. По приезду в г. Курчатов, ФИО2 сказал ФИО32, что бы он направлялся к 

<

...> г. ФИО3, Курской области. Когда подъехали ко второму подъезду, они вышли из автомобиля, ФИО2 направился к мусорному отсеку, расположенному около входной двери в поъезд, и как ему показалось начал искать что-то около металлической рамы проема помещения для мусорного контейнера, в том числе и в правом верхнем углу. После чего они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в приобретении наркотиков. Тогда он понял, что ФИО2 искал тайник-закладку с наркотиком. В ходе осмотра места происшествия на покрытии около входа в мусорный отсек был обнаружен полиэтиленовый сверток черного цвета, обмотанный нитью красного цвета, который был изъят. Так же у него и его знакомых были изъяты мобильные телефоны, у ФИО2 был изъят стеклянный пузырек с нагаром, который так же был упакован в бумажный конверт. В ходе осмотра его наружных карманов, у него был изъят шприц и пустой стеклянный пузырек, которые принадлежали ему, так как он когда то ранее хотел ими воспользоваться, но передумав, забыл их выбросить (л.д.105-108).

Из показаний свидетеля ФИО16 - начальника ОКОН МО МВД России «Курчатовский», оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в феврале 2019 года была получена информация о примерном месте расположения тайников - закладок наркотических средств - 

<

...> г. ФИО3. С целью проверки полученной информации 22.02.2019 г., им и ФИО18 осуществлялось наблюдение за данной территорией. Примерно в 10 часов 00 минут, при попытке приобретения наркотического средства из тайника - закладки, расположенного около входа в мусорный отсек второго подъезда 

<

...> г. ФИО3, были задержаны: ФИО2, ФИО15 и ФИО13 ФИО2 пытался приобрести наркотическое средство из тайника- закладки, осматривая раму мусорного отсека. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета, края которого перевязаны нитью красного цвета, который пытался приобрести ФИО2 В наружных карманах у ФИО2 был обнаружен и изъят, пустой стеклянный пузырек, у ФИО17, пустой стеклянный пузырек и шприц. Так же у всех троих были изъяты мобильные телефоны. В последствии ФИО2, пояснил, что он хотел приобрести для личного потребления, наркотическое средство - героин (л.д.75-77).

СвидетельФИО18, показания которого были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что 22.02.2019 г. в целях оперативной информации о примерном месте расположения тайников - закладок наркотических средств - 

<

...> г. ФИО3, Курской области, он и ФИО16 осуществляли наблюдение за данной территорией. Примерно в 10 часов при попытке приобретения наркотического средства из тайника-закладки, расположенного в дверном проеме в мусорного отсека второго подъезда 

<

...> г. ФИО3, были задержаны: ФИО2, ФИО15 и ФИО13 ФИО2 пытался приобрести наркотическое средство из тайника - закладки, осматривая раму мусорного отсека. Так же им с помощью палки было проверено место, где ФИО2, искал закладку. В результате чего из тайника, а именно из верхнего правого угла дверной коробки двери мусорного отсека, вниз на площадку перед правым нижним углом коробки выпал сверток, изготовленный из фрагмента полиэтилена черного цвета, края которого перевязаны нитью красного цвета, который искал ФИО2 Данный сверток был изъят. В наружных карманах у ФИО2 был обнаружен и изъят пустой стеклянный пузырек, у ФИО15, пустой стеклянный пузырек и шприц. Так же у данных граждан были изъяты мобильные телефоны. В последствии ФИО2, пояснил, что он хотел приобрести для личного потребления, наркотическое средство - героин (л.д.78-80).

Согласно показаний свидетеляФИО19, исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 22.02.2019 г. она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. Сотрудники полиции пояснили, что по подозрению в приобретении наркотических средств через тайник-закладку были задержаны, 3-ое молодых людей, которые представились ФИО13, ФИО14 и ФИО2 При осмотре наружных карманов у ФИО2 был обнаружен стеклянный пузырек со следами нагара, в кармане у ФИО14, пустой стеклянный пузырек и шприц. Затем у каждого из молодых людей были обнаружены мобильные телефоны. Далее в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи входа во второй подъезд, около мусорной двери (дверной коробки) был обнаружен сверток изготовленный из фрагмента полиэтилена черного цвета, перевязанный красной нитью (л.д.98-100).

СвидетельФИО20, показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал аналогичные пояснения, указав, что 22.02.2019 г. он был приглашен сотрудниками полиция для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия было разъяснено, что по подозрению в приобретении наркотических средств, через тайник-закладку были задержаны, 3-ое молодых людей, которые представились: ФИО13, ФИО14 и ФИО2 При осмотре наружных карманов у ФИО2 был обнаружен стеклянный пузырек со следами нагара, в кармане у ФИО14, пустой стеклянный пузырек и шприц. Затем у каждого из молодых людей были обнаружены мобильные телефоны. Далее в ходе осмотра места происшествия, участка местности вблизи входа во второй подъезд, около мусорной двери был обнаружен сверток изготовленный из полиэтилена черного цвета, перевязанный красной нитью (л.д.101-104).

Как следует и протокола осмотра места происшествия от 22.02.2019 г., был осмотрен участок местности перед подъездом № 2 

<

...> г. ФИО3, Курской области, в ходе которого был изъят сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета, обвязанного нитью красного цвета, с веществом, 2 стеклянных пузырька, шприц, мобильный телефон «Meizu», мобильного телефона «Nokia», мобильного телефона «Билайн». Указанные предметы впоследствии были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.10-11, 53-53, 63-65,84-86).

Как следует из заключения эксперта №200\з от 31.03.2019 г.,справка об исследовании № 149\и от 23.02.2019 г. представленное на исследование вещество кремового цвета, в виде комков различной формы (объект), массой 1,88 г. (на исследование израсходовано 0,04 г.), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). На поверхности двух стеклянных пузырьков (объекты №№2,3), представленных на исследование, следов наркотических средств, в пределах чувствительности используемой методики и прибора не обнаружено. На поверхности полимерного инъекционного шприца (объект № 4), обнаружены следы наркотического средства диацетилморфин (героин) (л.д.81-83,28-29).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, что ФИО2, договорившись с неустановленным лицом на приобретение наркотика посредством тайника-закладки с целью его личного употребления в течение определенного времени, оплатил его, проследовал к месту нахождения тайника-закладки, где пытался обнаружить оплаченное им наркотическое средство, однако был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно справки об исследовании и заключению эксперта, вещество, которое пытался незаконно приобрести, а затем хранить с целью дальнейшего употребления ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,88 г. (включая израсходованное на исследование вещество), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует значительный размер. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ - как покушение на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание в целях, указанных ст.43 УК РФ, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, особенности личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни семьи. 

Подсудимый совершил покушение на преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом - 

<

данные изъяты> (л.д.118-119), по месту жительства и участковым характеризуется удовлетворительно (л.д.120-121,123), по месту работы характеризуется положительно (л.д.122).

Как следует из заключения эксперта №79 от 14.03.2019 г., у ФИО2 были выявлены телесные повреждения в виде рубцов на передней поверхности в нижней трети левого и правого плеча, в области паховой складки слева и справа, которые образовалось за срок более 20 суток до момента проведения судебно-медицинской экспертизы 06.03.2019 г. (л.д.67-68).

Согласно заключения эксперта №85 от 14.03.2019 г. ФИО2 страдает опийной наркоманией (синдром зависимости от опиатов), нуждается в лечении (л.д.70).

Как следует из заключения эксперта №679 от 17.05.2019 г. ФИО2, как на момент совершения инкриминируемого деяния, так и настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. На момент совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от опиоидов. Нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации (л.д.109-112).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд учитывает явку с повинной (л.д.9), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка - ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.144), состояние здоровья подсудимого, престарелый возраст родителей, признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с первоначальных объяснений он подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного преступления, а также отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, поскольку наркотическое средство выведено из незаконного оборота.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, учитывая данные о личности подсудимого, суд в целях предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого, считает необходимым назначить наказание за данное преступление в виде лишения свободы, считая, что таковой вид наказания с учетом обстоятельства совершенного преступления, а так же данных о личности ФИО2 будет способствовать его ориентации на исправление.

Поскольку ФИО2 совершил преступление, за которое осуждается по настоящему приговору, в период отбывания наказания по приговору Ленинского районным судом г. Курска от 05.09.2018 года, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда, в соответствии со ст.71 ч.1 УК РФ пересчитав ограничение свободы из расчета соответствия одному дню лишения свободы двух дней ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст.ст.64,73 УК РФ с учетом вышеизложенного суд не усматривает. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения ФИО2 следует определить колонию- поселение.

Избранную меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: сверток, из фрагмента полиэтиленового пакета, черного цвета, обвязанного нитью красного цвета, внутри с веществом кремового цвета; 2 стеклянных пузырька, шприц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский», суд считает необходимым уничтожить. Хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский»: мобильный телефон «Меizu» суд считает необходимым передать его владельцу ФИО13, мобильный телефон марки «Nokia», передать его владельцу ФИО15, мобильный телефон марки «Билайн», передать его владельцу ФИО2 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично, с учетом правил, предусмотренных ст.71 УК РФ, в виде 1 месяца лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 05.09.2018 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Разъяснить осужденному ФИО2, что по вступлении приговора в законную силу, он обязан явиться территориальный орган уголовно-исполнительной системы - Управление ФСИН России по Курской области по адресу: 

<

...>, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и по получению данного предписания прибыть в колонию-поселение для отбытия наказания, а в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, подлежит объявлению в розыск и задержанию с последующим заключением под стражу и направлению в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение, засчитав время следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Меру процессуального принуждения ФИО2 - обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство по делу - сверток, из фрагмента полиэтиленового пакета, черного цвета, обвязанного нитью красного цвета, внутри с веществом кремового цвета; 2 стеклянных пузырька, шприц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский», - уничтожить. Хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский»: мобильный телефон «Меizu» передать его владельцу ФИО13, мобильный телефон марки «Nokia», передать его владельцу ФИО15, мобильный телефон марки «Билайн», передать его владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.В. Важенина